/kW•h，销售税金及附加按0.06元/kW•h计，年固定成本

为1800万元，总变动成本与发电量成正比关系。

知识点三 不确定性分析与经济风险分析

水利造价信息网

二、问题

1.求出以年发电量表示的盈亏平衡点。

2.求出以生产能力利用率表示的盈亏平衡点。

一年按365d，每天按24h发电计算。

计算结果保留一位小数。

知识点三 不确定性分析与经济风险分析

水利造价信息网

三、答案

问题1：求出以年发电量表示的盈亏平衡点。

解：年发电量盈亏平衡点Q*

P×Q*－Tu×Q*＝CF＋Cv×Q*

＝12000（万kw·h）

F

u

C 1800Q *＝ ＝
P－T－C 0.35－0.06－0.14v

知识点三 不确定性分析与经济风险分析

水利造价信息网

问题2：求出以生产能力利用率表示的盈亏平衡点。

一年按365d，每天按24h发电计算。

解：生产能力利用率盈亏平衡点E*

Q 12000E *＝ ＝ ＝68.5%
Q0 2 365 24
∗

× ×

知识点三 不确定性分析与经济风险分析

水利造价信息网

二、敏感性分析

敏感性分析包括单因素敏感性分析和多因素敏感性分析。

单因素敏感性分析是指每次只改变一个因素的数值来进行

分析，估算单个因素的变化对项目效益产生的影响；为了

找出关键的敏感因素，通常多进行单因素敏感性分析。

知识点三 不确定性分析与经济风险分析

水利造价信息网

一般进行敏感性分析可按以下步骤进行：

（1）选定进行敏感性分析的经济评价指标。

（2）选择需要分析的不确定因素。如价格、建设投资、

可变成本、产品产量、建设工期、汇率等。

（3）计算评价指标的变动值。不确定因素变化的百分率

一般为±5%、±10%、 ±15%、±20%等。

知识点三 不确定性分析与经济风险分析

水利造价信息网

（4）计算敏感度系数并对敏感因素进行排序。

式中

SAF—评价指标A对于不确定因素F的敏感度系数；

∆F/F—不确定性因素F的变化率；

∆A/A—不确定性因素F发生∆F变化时，评价指标A的

相应变化率。

|SAF|较大者敏感度系数高。

AF
A / AS
F / F

∆
∆

＝

知识点三 不确定性分析与经济风险分析

水利造价信息网

（5）求出临界点

知识点三 不确定性分析与经济风险分析

水利造价信息网

案例六 不确定性分析—敏感性分析

一、背景

某水电站装机容量为21000KW，工程投资1.71亿元，

建设期3年，运行期24年。财务基准收益率采用8%，

财务评价结果及敏感性分析结果见表2－7。

知识点三 不确定性分析与经济风险分析

水利造价信息网

表2-7 财务评价敏感性分析

序号 项目 财务内部收益率
（%）

财务净现值
（万元）

贷款偿还期
（年）

1 基本方案 9.49 1 972.0 12.0

2 投资变化

2.1 ＋20% 7.38 －956.6 16.0

2.2 ＋10% 8.35 500.1 14.0

3 有效电量变化

3.1 ＋10% 10.77 3 738.5 11.0

3.2 －20% 6.78 －1 537.8 16.0

知识点三 不确定性分析与经济风险分析

水利造价信息网

二、问题

1.计算不确定因素的敏感度系数，给出最敏感因素。

2.根据敏感性分析结果，进一步评价该项目财务上

是否可行。

知识点三 不确定性分析与经济风险分析

水利造价信息网

三、答案

问题1：计算不确定因素的敏感度系数，给出最敏感因素。

解：敏感度系数

根据|SAF|的绝对值比较，有效电量是最敏感因素。

投资

（7.38－9.49）/ 9.49SAF ＝ ＝-1.1117
20%

电量
6.78－9.49 / 9.49SAF ＝ ＝-1.4278

20%

知识点三 不确定性分析与经济风险分析

水利造价信息网

问题2：根据敏感性分析结果，进一步评价该项目财务上

是否可行。

解：根据敏感性分析结果，水电站投资増加20%时，将使

财务内部收益率减少到7.38%，财务净现值为－956.6万

元，项目财务评价不可行；有效电量减少20%时，将使财

务内部收益率减少到6.78%，财务净现值为－1537.8万元，

项目财务评价不可行。

综上敏感性分析，需要对水电站投资、有效电量进行深入

论证。

知识点三 不确定性分析与经济风险分析

水利造价信息网

三、经济风险分析方法——概率树

概率分析是设定各种情况发生的可能性（概率）后，计算

项目净现值、项目净现值的期望值及净现值大于等于零时